**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput V. Filiæ vanæ gloriæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

Pars II. De septem peccatis capitalibus.

583

- cellentiam operis; inaniter gloriatus, excellentiā famae & glorie.
- 31 Quia vero S. Thomā n. 27. audivimus defigantem casus, in quibus inanis gloria peccatum est mortale, non abs re erit doctrinam ipsius exemplis illustrare. Primum casum defignavit, cūm quis gloriatur de falso aliquo, quod contrariatur divina reverētū. Peccant enim mortaliter, qui ex falsis novisque opinib[us] contra fidem, vel bonos mores gloriam captant; vel gloriae suæ, vel sui instituti, desiderio docente aliquid ad fidem Catholicam pertinere, quod Ecclesie auctoritate nondum declaratum est tali.
- 32 Secundum casum, cūm quis prefat testimonium hominum testimonio Dei. Exemplum est in hereticis, & quibuslibet prayarum opinorum Auctoribus, Doctotibus, vel Predicatoribus, qui propositiones hereticas, vel heresi proximas, erroneous, scandalosas, perniciose, aut piarum aurium offensivas, Ecclesiā licet, seu Romano Pontifice, vel Episcopo jubente, jurare fenuunt, vel retractare, ne fama & gloria jacturam vel diminutionem patiantur. Necnon in iis qui necessarium virtutis officium prætermittunt, Deovē ad perfectioris vitæ genus interius vocanti obedire nolunt, ne vituperentur ab hominibus. Diligunt enim gloriam hominum, magis quam Dei.
- 33 Tertium casum esse dixit, dum intentionem suam quis refert ad gloriam, tamquam ad ultimum finem... pro quo consequendo non prætermittit facere etiam qua sunt contra Deum. Exempli gratiā, quando quis fornicationem committit cum ea, qua minatur se diffamaturam ipsum, tamquam sollicitantem, vel violentum stupratorē, nisi consentiat. Vel dum Theologus aut Confessarius imperitus, vel semidoctus, ad difficiles casus conscientias, doctioribus inconsultis, resolutoriè respondet, ne imperitus vel minus doctus videatur. De similibus Augustinus I. 10. Confess. c. 36. Deum alloquens dicit: Qui laudari vult ab hominibus, vituperante te, non defendetur ab hominibus, judicante te, nec eripietur, damnante te.

CAPUT IV.

Remedia vanæ glorie.

- 34 NErgo efficiamur inanis gloria cupidi, illius vanitatem consideremus, operumque nostrorum defectus tam multos, tamque frequentes (etsi nobis plerūque ignoti) ut Ita dicit c. 64. quod facti sumus in immundi omnes nos, & quasi pannus menstrua & universæ iniustia nostra. Et, ut in nobis esset aliquid boni, Dei munus esse, ipsi proinde, non nobis tribuendum. Consideremus etiam quā fatuum sit æterna gloria præmio frustrate se pro vanæ gloriola. Quam ut fugeremus, fugiendam verbis factisque Christus docuit, dum miracula sua, suæque Transfigurationis glo-

riam celati justit. Ne autem bene operantibus irrepat, avertendi sunt oculi ab operibus bonis, & in defectus nostros, atque peccata reflectendi, & ad multum, valdeque multum quod nobis doest ad Christianæ vite persæctionem, primitque & maximæ mandati implationem. Denique scriptum est Ps. 52. Deus confinget ossa eorum, qui hominibus placent. Parvi enim verò animi sunt; magnanimi econtra; qui de honoribus & laudibus hominum non latantur, ut Augustinus dicit epist. 22. alias 64. hisce verbis: Magna est de honoribus & laudibus hominum non latari, sed & ornare pompam inazem praedicere, & si quid inde necessarium retinetur, id tam ad utilitatem honorantium salutemque conferre. Non enim frustra dictum est: „Deus confinget ossa hominum placere volentium. „ Quid enim languidus, quid tam sive stabilitate & fortitudine (quod ossa significare) quam homo, quem male loquentum lingua debilitat, cūm sciat falsa esse que dicuntur? Causa rei dolor nullo modo anima viscera dilaniaret, si non amor laudis ossa ejus confrangeret.... Non huius hostis vires sentit, nisi qui ei bellum indixerit: quia si cuiquam facile est laude carere dum denegatur, difficile est eum non delectari cum offertur. Et tamen tanta mens in Deum debet esse suspenso, ut, si non merito laudemur, corrigamus eos quos possimus, ne arbitrentur aut in nobis esse quod non est, aut nostrum esse quod Dei est; aut ea laudent, quae, quamvis non defint nobis, aut etiam superfluit, nequam tamen sunt laudabilia, velut sunt bona omnia, que vel cum pecoribus habemus communia, vel cum impiis hominibus. Si autem meritio laudamus propter Deum, gratulemur eis quibus placet verum bonum, non tamen nobis, quia placemus hominibus; sed si coram Deo tales sumus, quales nos esse credunt, & non trahuntur nobis, sed Deo, cujus dona sunt omnia, que vere meritoque laudantur. Hac mihi ipse canto quotidie, vel potius ille cuius salmaria precepta sunt, quocumque sive in divinis lectiōnibus inveniuntur, sive qua intrinsecus animo suggesturunt; & tamen vehementer cum adversario dimicans, sive ab eo vulnera capio, cūm delectationem oblata laudis mibi anferre non possum:

CAPUT V.

Filia vanæ glorie.

- 35 TAMBI vanæ gloria filia sit superbia; & ipsa tamen suas haber filias. Septem auerterat D. Gregorius 31. Moral. 31. videlicet inobedientiam, jactanciam, hypocrisim, contencionem, pertinaciam, discordiam, & novitatum præsumptionem. Quibus addi possunt luxus, tumor mentis, & curiositas.

Inobedientia formalis, est peccatum quo violatur præceptum Superioris ex contempni, sive quia præcepit est. Ita S. Thomas 2. 2. q. 105. a. 1. addens, quod cūm facit homo ali-

Dddd 3

quid contra præceptum ; non propter præcepti contempnum , sed propter aliquid aliud , est inobedientia materialiter tantum pertinens formiter ad aliam speciem peccati . Non ergo qualisunque mandati præterito criminaliter facit inobedientiam (ut Bernardus de præcept . & disp . c . 11 .) sed nolle obediens .

37 Inobedientia formalis est mortale peccatum , etiam dum præceptum Superioris violatur in re minima , si contemptus præcepti sit perfectus , ita ut inobedientis idem nolit præceptum implere quia præceptum est . Ita S . Thomas ibidem . Tum quia talis ita affectus est , ut nullo modo parere velit Superiori , quidquid præcipiat . Tum quia contemnit Superiorum , contemnit Deum , juxta illud : *Qui vos spernit , me spernit .* Luc . 10 .

38 Nihilominus tanto gravior est inobedientia , quamvis superior est qui præcipit . Quamobrem gravius peccatum est inobedientem esse Deo quam hominibus . Quia oportet magis obediens Deo quam hominibus , Imperatori , quam Proconsuli , &c . Unde & peccata qua directe & immediate sunt contra Deum , graviora sunt illas quae directe non sunt nisi contra proximum .

39 Addit S . Doctor a . 2 . ad 2 . non omnem inobedientiam esse peccatum in Spiritum sanctum , sed solum illam cui obstinatio adhibetur . Non enim contemptus cuiuscunq ; quod peccatum impedit , constituit peccatum in Spiritum sanctum (alioquin cuiuslibet boni contemptus esset peccatum in Spiritum sanctum : quia per quodlibet bonum potest homo impediri a peccato) sed honorum illorum contemptus facit peccatum in Spiritum sanctum , qua directe ducunt ad panitentiam , & remissionem peccatorum .

JACTANTIA .

40 Jactantia est inordinata propria excellentie de-
prædicatio per verba , ut quando quis per
verba se extollit supra id quod est in se secundum
rei veritatem , vel supra id quod de eo
homines opinantur . *Quid Apostolus refugiens*
(ait S . Thomas q . 112 . a . 1 .) *dicit 2 . Cor . 12 .*
» Parco , ne quis existimet me supra id quod vi-
det in me , aut audit aliquid ex me . » *Quan-*
doque est veniale (pergit S . Doctor a . 2 .)
quando scilicet aliquis ex mera vanitate , solam
delectationem suam pro fine habens , de se
talia jactat , que neque sunt contra Deum , ne-
que contra proximum .

41 Est autem mortale peccatum 1° . cum ali-
quis jactanter de se profert aliquid contra glo-
riam Dei , sicut ex persona Regis Tyri dicitur
Ezech . 28 . » Elevatum est cor tuum , & di-
xisti , Deus ego sum .

42 2° . cum quis jactanter profert aliquid con-
tra charitatem proximi , sicut cum quis , ja-
ctando seipsum , prorumpit in contumelias alio-
rum , sicut habetur Luc . 18 . de Pharisæo , qui di-
cebat : » Non sum sicut ceteri hominum ,
raptiores , injusti , adulteri : velut etiam hic
Publicanus .

3° . dum procedit ex superbia , vel inani gloria , qua sit peccatum mortale , etiam jactan-
tia est peccatum mortale , v . g . dum quis se ja-
ctando extollit , ut alterius merita existima-
tionemque minuat .

4° . quando quis se jactat causâ lucri quo proximus graviter damnificatur , v . g . jactan-
ter dicit se esse divinatorem , vel possessor curare tales vel tales moibos , ut pecuniam corradat , cum gravi deceptione proximi .

5° . jactantia de peccato mortali , pecca-
tum est mortale , ultra malitiam jactantie in-
cludens malitiam ejusdem speciei cum pecca-
to , de quo est jactantia . Tum propter ap-
probacionem illius , quam tacite falem , seu
simpliciter involvit . Tum quia jactantia de for-
nicatione v . g . non solum opponitur humili-
tati , sed etiam castitati , quae sicut prohibet
ne laudes fornicationem ; ita prohibet ne cap-
tes gloriationem de fornicatione . Et idem in
confessione exprimendum est in specie pecca-
tum , de quo facta est jactantia . Ita Lopez ,
Rodriguez , &c . contra Palaum , Cardinalem de
Lugo , &c . Qui tamen fatentur , exprimen-
dam esse speciem peccati , de quo jactantia fa-
cta est , quando conjuncta fuit cum interna
complacentia de illo . Confidendum quoque
peccatum dissimulationis proximi , si cum ea
conjuncta fuerit , ut si quis se jactaverit ha-
buisse rem cum tali femina bona fame . Con-
fidendum denique peccatum scandalii , si per
jactantiam tuam causa fuisti peccati proximi ,
vel complacentiae ipsius in illo . Unde qui al-
terum de peccato commissio laudat presentem ,
exprimere debet laudati peccati speciem ;
et quod hujusmodi laudes sint æquivalenter
exhortationes ad complacentiam in peccato
laudato , vel ad illud committendum de novo .
Si quis proinde , laudando alterum de furto
commisso , ipsum excitarit ad illud de novo
committendum , perinde tenetur ad restitu-
tionem , ac si consuluerit . Ita Cardinalis de
Lugo , & passim alii .

HYPOCRISIS .

Hypocrisis est simulatio , quæ quis simular per-
tonam justi vel sancti , cum talis non sit ;
vel sanctiorem se similitudinem reverit sit .
De ea S . Thomas q . 111 . a . 4 . Dicendum (in-
quit) quod in hypocrisi duo sunt , scilicet defec-
tus sanctitatis , & simulatio ipsius . Si ergo hy-
pocrita dicatur ille , cuius intentio fertur ad
utrumque , ut scilicet aliquis non curet sancti-
tatem habere , sed solum sanctus apparere , si-
c ut consuevit accipi in sacra Scriptura ; sic ma-
nifestum est quod est peccatum mortale , juxta
illud Sap . 1 . *Spiritus sanctus disciplina effugiet*
filium . Et Job . 13 . *Ipsæ erit Salvator meus* ;
non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocri-
ta . Et hinc est quod hypocritas octuplici male-
dictione Veritas ferit Matth . 23 . *Vobis Scri-
bae & Pharisæi hypocrita , &c .* Si autem dicatur
hypocrita , qui intendit simulare sanctitatem ,

tem, à qua deficit per peccatum mortale; tunc quamvis sit in peccato mortali, ex quo privatur sanctitate, non tamen semper ipsa simulatio est ei peccatum mortale, sed quandoque veniale. Quod discernendum est ex fine, qui si repugnat graviter charitati Dei, vel proximi, erit peccatum mortale, puta cùm simulat sanctitatem, ut falsam doctrinam dissemineret, vel ut adipiscatur ecclesiasticae dignitatem indignus, vel quocumque alia temporalia bona, in quibus finem constituit.

47 Si verò finis intentus non repugnet charitati, erit peccatum veniale, puta cùm aliquis in ipsa fictione delectatur, de quo dicitur 4. Ethic. quod, „magis videtur vanus, quam malus.“ Eadem enim ratio est de mendacio, & simulatione. Contingit tamen quandoque quod aliquis simular perfectionem sanctitatis, qua non est de necessitate salutis: & talis simulatio nec semper est peccatum mortale, nec semper cum peccato mortali. Haec tenus S. Thomas.

C O N T E N T I O.

48 Contentio est alteratio verborum, quibus inordinatè quis alteri contrariatur. Unde sequit discordia contrarietatem quamdam importat in voluntate; ita contencio contrarietatem quamdam importat in locutione.... Contrarietas autem locutionis potest attendi dupliciter, uno modo quantum ad intentionem contendentes; alio modo quantum ad modum. In intentione quidem considerandum est utrum aliquis contrarieatur veritati, quod est vituperabile; vel falsitati, quod est laudabile. In modo autem considerandum est, utrum talis modus contrariandi conveniat, & personis, & negotiis: quia hoc est laudabile.... vel excedat convenientiam personarum, & negotiorum; & sic contentio est vituperabilis. Ita S. Thomas 2. 2. q. 38. a. 1.

49 Hinc infer 1°. cum S. Thoma, quod si accipiatur contentio secundum quod importat impugnationem veritatis, & inordinatum modum, sic est peccatum mortale. Peccat proinde mortaliter, qui quis veritatem fidei, vel Moralis Christianae contentiosè impugnat, sive veritas ipsi explorata sit, sive eam levibus & fallacibus argumentis existimet esse falsitatem. Tales sunt non solum haeretici, sed & Catholici qui-dam, qui studiosè impugnant nonnulla Moralis sanioris capita, cupiditatibus vel opinionibus suis contraria.

50 2°. quod mortaliter etiam peccet, qui cum gravi audientium scandalo verbis contendit contra veritates nonnullas ad pietatem spectantes, quæ tametsi de fide non sint, habentur tamen à fidelibus certæ, v. g. de Immaculata B. Virginis Conceptione. Ita S. Thomas ibidem & lect. 3. in 2. ad Timoth. 2. Huc enim respexisse videtur Apostolus ibi dicens: *Noli contendere verbis; ad nihil enim utilis est, nisi ad subversionem audientium.* Hinc Tertullianus 1. de præscript. hæret. ostendit

periculosam esse coram infirmis disputationem contra hæreticos, Scripturas sacras non recipientes, vel adulterantes.

3°. idem dicendum de improbis Litigatoribus, Causidicis, Procuratoribus, qui in judicio contentiosè impugnant veritatem justitiae, sive causam injustam dolosè & clamorè propugnant. Sicut & de iis, qui in quavis disputatione, vel litis prosecutione, verbis improperiis disceptant, quibus charitas & fama proximi graviter lœditur.

4°. quoad eos, in quorum contentione solum est inordinatio in modo, secluso scandalo, non peccant nisi venialiter. Et idem est de iis quorum contentio est de re, de qua non est contendendum, v. g. de Apostolis contendibus quis eorum videretur esse major. Luc. 22. Sicut & de iis qui disputant quidem ad illustrationem explicandamque veritatem, sed solo studio vincendi adversarios, gloriaque captandæ.

D I S C O R D I A.

Discordia est contrarietas voluntarum in bono, in quo oportet esse concordes. Quando scienter quis, & ex intentione dissentit à bono divino, vel à proximi bono, in quo debebit consentire, est peccatum ex genere suo mortale, propter contrarietatem ad charitatem; licet primi motus hujus discordia propter imperfectionem actus sint peccata venialia. S. Thomas 2. 2. q. 37. a. 1. Verum cùm intentio aliorum est ad aliquod bonum, quod pertinet ad honorem Dei, vel militiam proximi; sed unus estimat hoc esse bonum, alias autem habet contrariam opinionem: discordia tunc est per accidentem, seu præter intentionem contra bonum divinum, vel proximi; & talis discordia non est peccatum, nec repugnat charitati, nisi hujusmodi discordia sit vel cum errore circa ea qua sunt de necessitate salutis, vel pertinacia indebet adhibetur. Cum etiam concordia, que est charitatis effectus, sit unio voluntatum, non unio opinionum. Ex quo patet quod discordia quandoque est ex peccato unius tantum, puta cùm unus vult bonum, cui aliis scienter resistit. Quandoque autem est cum peccato utriusque, puta cùm uterque dissentit à bono alterius, & inter se diligunt bonum proprium. S. Thomas ibidem.

Sic etiam facere discordiam aliquando non est peccatum. Nam licet facere discordiam, per quam tollitur bona concordia, sit grave peccatum, quod Prov. 6. detestatur Dominus. Facere tamen, seu causare discordiam, per quam tollitur mala concordia.... est laudabile. Et hoc modo laudabile fuit, quod Paulus posuit dissensionem inter eos qui erant concordes in malo. Nam & Dominus de se dicit Matth. 10. "Non veni pacem mittere, sed gladium." S. Thomas 2. 2. q. 3. a. 1. ad 2.

Laudabiliter etiam Confessarius peccatorem à malo statu suo revocare & liberare satagens, ab ipso dissentit. Imò ad id tenetur, sicut Me-

dicus dissentire tenetur ab ægrotō lethargico, vel phrenetico. Ita S. Augustinus serm. de utilit. jejunii c. 10. Si (inquit) pater agrotet senex, ians vicinus morti, & adsit illi piè filius ejus, & videat eum Medicus lethali & noxio somno premi, patiens est in sénem moriturum propter ipsos paucos dies, quibus hic potest vivere. Stat filius, & adest patri sollicitus; & cum audierit Medicum dicentem, iste homo lethargicus potest esse, & inde mori; si vultis eum vivere, non dormiat. Illum somnis ille noxius premi, qui & noxius & dulcis est. Filius autem ejus admonitus à Medico, stat sollicitus, patri molestus, pulsat; &, si pulsatio ejus vincitur, vellicat; &, si vellicatio nihil agit, pangit. Certè molestus est patri, & esset impius, nisi molestus esset. At ille quem delectat mori, molestum sibi filium tristi aspectu & voce reverberat: quiescere mihi, quid mihi molestus es? Sed Medicus ait, quia si dormieris, morieris. Et ille, dimittit me, mori volo. Et puer impius est, si non dicat, ego nolo. Et illa vita utique temporalis est.... Et tamen impii sum, nisi ad ipsam sibi temporalem, etiam cùm invicem molesti sunt, consulant. Ergo video fratrem meum somno noxia consuetudinis premi, & non excito, dum timeo molestus esse dormienti, atque perenenti (audient Confessarii molles) absit a me ut hoc facerem, nec si illo vivo nostra angustaretur hereditas. Nunc vero cùm illud quod in æterna vita acceperi sumus dividi non possit, cùm possessore multiplicato angustari non possit, non eum erigam vel molesti, ut vigile, & carens somno vetustissimi erroris, mecum in hereditate gandeat unitatis? Prorsus faciam; & vigilo, faciam: si non facio, & ego dormio, somno utique æternæ mortis.

PERTINACIA.

57 **P**ertinacia est perseverantia in propria sententia plusquam oportet, quando scilicet in ea quia perseverat contra agitam veritatem. Ita S. Thomas 2. 2. q. 138. a. 2. addens, quod idèo aliquis nimis perseverat in propria sententia, quia per hoc vult suam excellentiam manifestare, seu proprium judicium ostentare. Unde oriuntur ex inani gloria, sicut ex causa.

58 Mortalis est i.º. dum aliquis manifestatā sibi doctrinā Catholica fidei, ei resistendo, in proprio perseverat errore. In hoc quippe heres proprie consistit.

59 2.º. dum aliquis publicè vel privatim tuerit, nec emendare vult propositiones à summo Pontifice, vel Episcopo in sua Diocesi, damnatas, ut fidei, vel bonis moribus, vel pietati, vel Ecclesiastica Hierarchia, aut paci contrarias, vel ut scandalosas, pium vè au- rium offensivas. Graviter quippe laedit charitatem Dei & proximi, estque superbus, & nihil sciens 1. Timothei. 6. dum judicium suum submittere renuit iis ad quos jure divino spectat judicium de doctrina, & quibus divina providentia vitam & fidem Christianam cibso-

diendam, & Ecclesiam suam regendam commisit, ut D. Anselmus loquitur in Dedicatoria libri sui de fide Trinitatis ad Urbanum II.

PRÆSUMPTIO NOVITATUM.

Presumptio novitatum est cùm quis inanis gloria studio nova excogitare præsumit (v.g. novas vestes, vel opiniones) ut nomen bifaciatur, hominumque admirationem sibi conciliat. Peccatum est periculosissimum: utpote ex quo hæres omnes, erroresque contra fidem, & bonos mores pullularunt. Mortalis est præsumpta novitas, dum fidei vel bonis moribus adveratur, vel grave crearet scandalum, vel dum in novitates tantum quis expandit, ut familie sue necessaria non provideat, vel impotens fiat solvendis debitis, vel notabiliter morosus.

FASTUS. TUMOR MENTIS.

Fastus est dum quis se extollit in incessu, vestibus, aedificiis, mensa, supellecile, loquendi modo, & similibus. Quando mortalis sit, collige ex dicendis de Luxu. Tumor mentis est mentis inflatio, orta ex congerie inanum cogitationum, & complacentia propria excellentiae. Mortalis fuit in Lucifero, & est in iis qui usque adeò inflantur, ut catetos despiciant, & vix ullum quasi dignum respiciant, cui æquanimiter loquantur. Unde eorum mens semper est ad irrogandas consumendas valida (ait Gregorius 34. Moral. 18.) ad tolerandas infirma.... ad lacefendos alios importuna, &c.

LUXUS.

Luxus vestium est excessus in vestium splendore. De eo S. Carolus Borromaeus in Instruēt. Confessior. hæc habet notatu dignissima: Cùm haec tempestate luxus vestium ad summum, quo confundere potuit, verticem videatur evahisse, idque magna ex parte culpæ & negligentiæ Confessorum occidat, qui vel ex inconsiderantia, vel forè dum leviter penitentes peccare existimant, nullo cum scrupulo eos absolvunt; capita quadam in medium offeremus, quibus propriæ ornatum & luxum in vestibus, fastumque animi ingentem, plenimque mortaliter hodie peccatur, ut cùm absolutione danda erit, secundum eas regulas actiones officiæ sui metiantur.

Primo igitur sequitur vestitu splendidiore indutus, vel eo se ornatus, ob finem peccati mortalis, utique mortaliter peccat.

Secundo, qui sumptuosæ vestimentis gratiâ, vel ipse delinquit, vel alii ejus nomine præcipit Domini, vel Ecclesia transgreduntur, ita ut ne vestis non conficiatur, festis diebus sacerdoti operandum sit, vel ipse cerie faciat eum operari, aut sacram Missæ Officium omittere, vel ut alii omittant, prebeatur ab eo occasio.

Tertio,

Pars II. De septem peccatis capitalibus.

587

Tertiò, si causam praefet conjugi, iisque ad quos spectat ejus sustentatio, ut plusquam private opes ferant, in vestitum impendant. Vel si previdet, aut saltem probabiliter dubitat, quod odia (vestitum causâ) gignentur, dissensioneque in eisdem fiant, vel quod indumenti causâ conjux, aut aliorum quispiam blasphemias evomat, aut lucra contractusque illicitos exerceat.

66 Quarò, his adde eos qui ornatus gratiâ, non sine peccato mortali supersedent elemosynis necessariis, aut legata pia non exequuntur, aut similia, quibus obstricti sunt, complere negligunt.

67 Quintò, qui pro ueste mercedem operariis denegant solvere, vel differunt.

Sextò, qui are alieno sic se obrunt, ut cum tempore solvendo non sint futuri.

Septimò, in hoc ordine ponendi sunt, qui, ut se splendide uestiant, detrimenuis proximo notabile inferunt.

68 Octavò, qui ita se exhausti, ut filias, cum ad etatem nubilem pervenerint, in matrimonio collocare non possint; qua ex re magna mala solent existere.

Nonò, ad extreum, cùm prudenter colligi possit, quod non mediocria peccata, similia tis que dicta sunt, inde prodibunt, aut dubitatio verisimilis habeatur quod accidere possent, qualia ferè solent sumptuosum & insolentem earum usum comitari. In omnibus qua diximus judicandum est, peccatum esse mortale indulgere nimio uestiti.

Decimò, cùm fieri vix posse, ut qui supra quam sua copia ferunt insunt, non adverterat animum ad peccata confessura, vel ut minimum possit & debeat advertere; potest in universum rectè judicari, eos omnes in peccato mortali vitam agere, nisi ex diligenti penitentis examinatione, certa ratione contrarium existimat.

70 Undecimò, non solum mortaliter peccatur, cùm facte expensa in uestes, ordinem & facultates domesticas excedunt; verum etiam peccatum committitur in modo sese exornandi. Quid enim si ornatus ad lascivium pertrahat?

71 Duodecimò, quod si per se, vel certe ex communione hominum iudicio sollicitet ad peccatum, potest etiam fieri ut per se quidem eo non adducat, tamen occasionem ille suscipiet, ex ejus generis ornamento (quod a sui ordinis hominibus communiter non gestatur) datum iri certa persona, ut illum in honesto amore prosequatur, vel ne sic accidat probabilitate timeri potest.

72 Decimò-tertiò, cùm in hoc peccato haret, ita vitam instituit, ut nullam vel parvam salutis proximi habeat curam, adeò quidem ut si quem ex sumptuosis, quibus incedit, uestibus, per occasionem miserè salutem perdere consipiat, tamen eum (habitu) non studeat deponere.

73 Quarò-decimò, sit inde non raro, ut cultus ipse prima fronte ad varias species amoris in honesti prodendus concinne institutus sit, easque

amorum affectiones variis coloribus, dum se comit & promit, vel quocumque modo non per obscurè declarat.

Propterea ergo Innocentius XI. animadver- 74 tens gravissimas hac in re Christianorum plurimorum corruptelas, excessivamque, mulierum præstimum, pompam & immoderantiam, vocatis ad se omnium Ordinum Mendicantium Procuratoribus Generalibus, ardenter pastoralis animi sui zelo, ipsis præcepit, monerent suarum respectivè Religionum Concionatores, ut in concionibus suis, stylo ac spirito Apostolico, Christianos ad penitentiam & vita emendationem hortarentur; Confessarios autem, ut non solum monendo & reprehendendo, sed & absolutionem, si opus fuerit, denegando, compellerent, præstimum mulieres, ad corrigendam ornatus sui immoderantiam & immodestiam, ut testatur R. P. Joannes Baptista à Sabbio, Procurator & Commissarius Generalis Capucinorum, in Epistola ad omnes sui Ordinis Ministros Provinciales scripta, cuius tenorem refert Illustrissimus D. Episcopus Castoriensis in Amore suo penitente l. 2. c. 5.

Enimvero divinam iracundiam usque adeò 75 excitant illæ mulierum vanitates, & immodestia parum christiana, ut & in præsenti, & in futuro seculo eas severissime castiger, teste S. Cypriano in tract. de discipl. & habitu virgin. id probante 1°. ex Apocal. 17. ubi unus ex septem Angelis S. Joanni Evangelistæ ostendit damnationem meretricis magnæ, quæ circumdata erat purpurâ & coccino, auroque, lapide pretioso, & margaritis ornata. 2°. per exemplum filiatum Sion, quæ ultimum sibi, patræque sue exitium acciverunt, pro eo quod elevare sunt, & ambulaverunt extento collo, & nutribus oculorum ibant, & plandebant, & ambulabant pedibus suis, & composito gradu incedebant. Quibus Isa. 3. Deus comminatur se adempturum ornamenta calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, & perſcelidas, & snurenulas, & olfactorya, & inaures, & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & muratoria, & palliola, & lineamina, & acus, & specula, & sindones, & vittas, & theristra. Et erit illis pro suavi odore fator, & pro zona funicularis, & pro crispani crine calvium, & pro fascia pectorali cilicium. Pulcherrimi quoque viri tui gladio cadent, & fortis tui in prælio. Sed de hoc alias iterum.

CURIOSITAS.

76 T'Ameti curiositas inter filias vanæ gloria recenseri non soleat; ad eas tamen ea tenus spectat, quatenus ex vana gloria frequenter proficiuntur. Sunt enim qui... magnum aliquid se agere putant, si universam istam corporis molam, quam mundum nuncupamus, curiosissime intentissimè perquirant. Unde tanta superbia signatur, ut in ipso celo, de quo

Eccc

Liber Decimus.

588

sapè disputant, sibimet habitare videantur. Et sunt, qui inordinatam curiositatem habent sciendi, ut videantur hominibus in omni re versati. Quorum proinde curiositas ex vana gloria proficitur.

77 Est autem curiositas appetitus inordinatus cognoscendi, sive per intellectum, sive per sensum, legendo, videndo, audiendo, gustando, &c. Nam, ut S. Thomas sapienter observat 2. 2. q. 167. a. 1. in cognitione veritatis potest esse vitium ex ipsa inordinatione appetitus, & studii ad descendam veritatem. Et hoc quadrupliciter. Unomodo, in quantum per studium minus uile homines irahuntur à studio, quod eis ex necessitate incumbit. Unde Hieronymus dicit: Sacerdotes, dimissis Evangelis, & Prophetis, videmus comedias legere, vel amatoria bucolicorum verum verba cantare. Alio modo, in quantum studet aliquis addiscere ab eo, à quo non licet, sicut patet de his qui futura à demonibus, vel superstitionis hominibus perquirunt. Quae est superstitionis curiositas. Unde Augustinus dicit in lib. de vera relig. Nescio an Philosophi impedirent à fide, vizio curiositatis, in percunctandis demonibus. Tertio, quando homo appetit cognoscere veritatem circa creaturas, non referendo ad debitum finem, scilicet ad cognitionem Dei. Unde Augustinus dicit in l. de vera relig. quod in consideratione creaturarum non est vana & peritura curiositas exercenda, sed gradus ad immortalia & semper manentia faciendus. Cumque Augustino Bernardus alibi relatus ait: Scire velle, et tantum sine ut scias, impiscurositas est. Quartomodo, in quantum aliquis studet ad cognoscendam veritatem supra propriis ingenii facultatem. Quia per hoc homines de facili in errorem labuntur. Unde dicitur Eccl. 3. „Altiora te ne quaesieris, „fortiora te ne scrutaris fueris... & in pluribus „operibus ejus ne fueris curiosus. „Et postea sequitur: „multos enim supplavit suspicio eorum, & in vanitate detinuit sensus eorum.

78 Primus modus est lethalis, quando propter studium rerum minus necessiarum, negliguntur studium eorum quae sub mortali scientia sunt. Secundum quoque modum farentur omnes lethalem esse. Tertius modus communiter non est nisi venialis, quando nec adest finis mortal, nec pars notabilis vita transfigitur in ejusmodi curiositatibus. Quartus modus aliquando est cum mortali crimen, quando scilicet conjunctum habet periculum incidendi in gravem errorem. In quem quia multi dilaberentur, nisi generatim prohiberentur libri periculosi, lethalis est librorum prohibitorum lectio; atque (ob periculum) mortalis lectio diuturna librorum amatoriorum, vulgo Romanorum. Quia licet primâ fronte infantes appareant, illicios sensim sine sensu amores inspirant, grandemque, experientiam teste, perniciem afferunt iuventuti, morumque integrati. Unde S. Teresia vitæ sua c. 2. Arbitrariar (inquit) nihil esse malum, si plures diei pa-

ruer & noctis horas in ea occupatione taminari futilique contererem... Verum iunc excepit oblectari luxu vestium, & curare manus, & ad pompam facultarem componere capillum, & omnem ornatum adhibere, qui ab mea conditione nibil aberat, quemque mea curiositas numerosissimum excogitare consueverat. Non erat quidem mea depravata intentio. Nam et si ingenti ornatū cupiditate flagrarem, non ussem tamen cuiquam divina offensa occasionem prabere. Verumtamen nunc animadverto, ea que mihi per plures annos innoxia visa sunt, esse revera cum magnis flagitiis conjuncta.

Propterea Doctoris Gentium jussu (prout 79 narratur Act. 19.) multi qui fueran curiosa sectati, contulerunt libros, & combusserunt coram omnibus, & computatis pretiis illorum, invenerunt pecuniam denariorum quinqaginta millium, id est circiter 1500. florinorum nostratium. Quidam etiam Episcopus, qui intans Theogenis & Charilex amores litteris mandaverat, quodam in Concilio jussus est, vel libros suos exurere, vel Episcopatu cedere. Concilium quoque Lateranense ultimum, & Tridentinum, Ludimagistris prohibent, ne pueris exponant, vel legi permittant libros, quorum lectione adolecentum animi pravos mores facile concipiunt.

Est & alia curiositas mortal, ut puta 1°. 80 quā quis ab alio scire vult, quod sub mortali nequit revelare. 2°. quā audire vult, quæ sacramentaliter quispiam confitetur. 3°. quā de secretis aliorum factis inquirit, ad finem iniquè proximum molestandi, contemnendi, vel ei detrahendi. 4°. quā quis litteras alterius clausas (ipso nolente) aperit & legit, ad finem addiscendi secreta ipsius. Quia hoc est contra ius quod quisque habet ad celandum secreta sua. Quia vero upplurimum, ante apertione, nescitur, utrum in illis magni momenti secreta non contineantur, litterarum alienarum apertione lectionemque upplurimum esse lethalem, docent Navarrus, Toletus, &c. Ob morale periculum lædendi jus secreti in re gravi.

Dixi upplurimum, meritò namque Navarrus excipi casum, quo, ratione amicitia, alia vē de causa, rationabiliter præsumitur consensus ejus, à quo, vel ad quem litteræ scriptæ sunt. Excipit etiam Cardinalis de Lugo, cum S. Antonino, casum quo alienas quis litteras aperit & legit ad avertendum injustum damnum suum, vel proximi sui, quando probabilitē timet ne scriptæ sint, ad illud inferendum. Quia unusquisque jus habet sibi & proximo consulendi contra ejusmodi damnum.

Plures etiam (cum S. Antonino & Sylvestro) 82 censent, solum esse veniale peccatum, litteras à domino dilaceratas, & in publicum projectas, ex sola curiositate recolligere, junctisque partibus legere. Quia hoc non est nisi in ultiū suum vertere quod habetur pro derelicto. Sed suppositum istud alii negant cum Rebellio p. 2. de obligat. just. l. 9. q. 9. n. 9. Quia lace-rando dominus fatis ostendit se non derelin-

quiere jus quod habet ad secretum litterarum illarum.

83 Saltem si litteras in publicum non projectit, sed casu ipsi exciderint, mortale videtur eas legere (nisi prudenter existimes nihil in eis momento sum esse) tunc enim certum videtur, jus ad secretum non censi derelictum.

Appendix ad dicta num. 24.

DE AMBITIONE.

84 **Q**uia præsenti tempore valde frequens est ambitionis vitium, ad majorem ipsius elucidationem non pigebit ibi dictis nonnulla adjicere. Peccant ergo mortaliter peccato ambitionis 1°. qui abfque divina vocatione beneficia Ecclesiastica concupiscunt, petunt, accipiunt, solius honoris, vel commodorum temporalium intuitu. Colligitur ex S. Thoma 2. 2. q. 18 s. a. 1. ubi docet quod appetere Episcopatum propter honorem & sufficientiam temporalium, manifestum est quod est illicitum, & pertinet ad cupiditatem, vel ambitionem. Est enim graviter contrarium divinae legi, per Apostolum Hebr. 5. dicenti: *Nec quisquam sumit sibi honorem; sed qui vocatur à Deo, tamquam Aaron.* Est etiam gravis inordinatio beneficium Ecclesiasticum ad solam suam cupiditatem vel ambitionem referre. Quandoquidem vel solius nefas ambitus severissimā Casum nonum distinctione damnatur, prout D. Gregorius ait l. 4. epist. 20. Et si gravis inordinatio est vel solam Tonsuram eo tantum fine capessere, ut beneficii Ecclesiastici honorem, commoda temporalia quipiam consequatur; non minor certe inordinatio est, isto solo fine beneficium ipsum Ecclesiasticum querere & accipere. Audiri meretur hac de re sat eleganter discurrens Doctor Hallerius in l. de sacr. ordinationib. tit. de præparat. & disposit. ordinand. c. 3. §. 6. n. 30. „ Adeò jam passim aliquorum inolevit temeritas, & Religionis contemptus, ut non ad Tonsuram modò, verum etiam ad omnes Ordines, solius temporalis beneficii, vel orii, vel bonorum gratiā se conferant. Tonsuram vero presertim eo tantum fine capessant, abutentes sacrā istā designatione in Clerum ad sua commoda, Episcopalem benedictionem ad profanas ambitiones convertentes; Ecclesiā expectationem frustrantes; evertentes mysticum ceremoniæ istius sensum; mendacii Ecclesiastica (qui in Tonsuræ collatione funduntur) verba preceps, que argentes, professionem Clericatus temere clementientes, ejusque prærogativam injustè ac fraudulenter usurpantes. Quos proinde nescio quis à lethali noxa excusat possit, quos iniquitatiæ, sacrilegii, publici mendacii, abusus, sive rei sacræ non levibus criminibus contractos teneri ostendimus. Nulla vox tot criminis velare potest, nulla ratio tueri. Quis enim levem materiam censeat, profanationem rei sacræ, violationem totius Clericatus, pro-

missionem coram tota Ecclesia fallacem, usurpationem alieni juris, Ordinis Clericatus perturbationem? Quis adeò perficitæ frontis, ut defendere audeat, leve crimen esse ambitio nem illam ac avaritiam, quæ sacros ritus (dic similiter, Ecclesiastica beneficia) contra Ecclesia intentionem, in sua commoda honores que detorquent? &c. Propterea etiam Navarrus in tr. de orat. & hor. canon. c. 5. „ *Compluribus* (inquit) qui primā Tonsurā, aut quatuor Minoribus initiantur, satius foret, ipso ordinationis die, frangere crura, quam primā Tonsurā, aut quatuor Minoribus ordinari... eò quod non se ordinant ad finem debitum. Et Eminentissimus Cardinalis Noailius Archiepiscopus Parisiensis, in sua Constitutione de die 1. Octobris 1696. de iis loquens qui primā Tonsurā initiantur: „ *Hæc est (inquit) prima Sanctuarie janua, quia aditum ad Ordines aperit, jus tribuit ad Ecclesiastica beneficia, &c.* Quamobrem nimia diligentia adhiberi non potest in eorum examine, qui ad statum Ecclesiasticum admittuntur; siquidem agitur de Dei gloria, de Ecclesia honore, de bono animarum, de perditione temporali & æterna Clericorum, frequenter etiam familiariam. Quid Deo injuriosius, quam ut profiteantur Deum hæreditatem suam esse, qui bona dumtaxat temporalia querunt? &c.

2°. mortaliter peccant peccato ambitionis, qui pro se petunt Episcopatum, vel quodvis aliud beneficium, vel officium Ecclesiasticum, curam habens animarum. Ita S. Thomas 2. 2. q. 100. a. 5. ad 2. ubi sic: *Si aliquis pro se rogat ut obtineat curam animarum, ex ipsa præsumptione redditur indignus, & sic patres sunt pro indigno.* Et quicumque talem eligunt, indignum eligunt. Ita etiam S. Carolus Borromaeus cum Concilio suo Mediolanensi I. post divinam Scripturam, Canones & Patres. Quid enim Scriptura dicit, quid Patres? *Nec quisquam sumit sibi honorem; sed qui vocatur à Deo, tamquam Aaron.* Nec Christus seipsum clarificavit, ut Pontifex fieret; sed qui locutus est ad eum, &c. Hebr. 5. Divina verò vocatione innotescere non potest, nisi electione, nominatione, institutione canonica, nullatenus quæstā.

S. Leo Magnus can. principatus causa 1. q. 87. relatus: *Principatus (inquit) quem... ambitus occupavit, etiam si moribus atque actibus non offendit, ipsis tamen initii sui est perniciosus exemplo. Et difficile est in bono peragantur exitus, qua malo sunt inchoata principio.*

Gregorius Magnus l. 7. epist. 110. Qui ulteriò ambit... est procul dubio repellendus. Nam qui nititur ad altiora consendere, quid agit, nisi ut crescendo decrecat, & ascendendo exterritus, intus ad profunda descendat?

S. Isidorus Pelusiota l. 4. epist. 229. ad Palladium Diaconum: *Tu, quam ob causam, ignorans tuas vires, & ne teipsum quidem regere valens, talem adamus principatum, qui regno quoque ipso non solum est sublimior, sed*

Eccc 2.

Tom. I.

Liber Decimus.

590

etiam laboriosior. Et quare existimas potestatem
hanc esse rationibus nullis reddendas obnoxiam,
ac non potius rationibus obnoxiam ministerii fun-
ctionem? Sed quoniam tu omnem transcendas ar-
dacia furorem (ecce quam graviter culpabi-
lem censem istam ambitionem) ego quoque in-
sanirem, si non eum me offendarem, qui tan-
tum malum curare conetur, &c.

90 S. Bernardus l. 4. de considerat. c. 4. Altius
pro alio, aliis forte & pro se rogat. Pro quo
rogaris, si ipse suspicetus. Qui ipse roget pro se,
jam judicatus est. Nec interest, per se, an per
alium quis roget.

91 Vel ipsi Christiani Principes, eos reputant
indignos, qui pro se petunt. Nam Leo &
Anthemius Imperatores L. Si quoniamque 31.
Cod. tit. de Episcop. & Cleric. Tantum ab am-
bitu debet esse sepositus, ut queratur cogendus....
Profecto enim indignus est Sacerdotia, nisi fu-
rit ordinatus invitus.

92 Penè exciderat memorabilis sententia Chry-
 sostomi, seu potius Joannis nostri Hiero-
lymorum Patriarchæ 44. oper. imperf. in Matth.
homil. 43. ex quo desumptus est canon multi-
dist. 40. Quicumque desideraverit primatum in
terra, inveniet confusione in celo; nec inter
servos Christi computabatur, qui de primatu tra-
taverit.

93 Sed non excidit S. Antoninus, qui p. 2. tit.
3. c. 5. §. 4. idem docet de aliis ab Episcopatu
beneficiis & officiis, annexam animarum cu-
ran habentibus. Quia, inquit, ubi est eadem
ratio, ibi & idem jus. Nam de similibus est
idem iudicium can. ad ejus dist. 7. Sed ratio qua-
re est illicitus & mortalis appetitus Episcopatus,
est proper curam quam habet annexam: quia
præsumptus nimis est, ut quis se repueret ido-
neum ad regendum animas aliorum. Sed ea-
dem ratio est in quolibet predicatorum, (etiam
Decanatu, Propositura, Archidiaconatu, Pa-
storatu, Regularium præfectura, &c.) quia om-
nibus cura est annexa.... Igitur si aliquid pre-
dictorum petere est mortale, & illud appere
erit mortale. Nam secundum Thomam, Ray-
mundum, Hostensem, petere pro se aliquid eo-
rum, etiam si alias sit dignus, inducit simoniam:
quia sunt preces pro iniquo, ratione præsum-
ptionis, seu ambitionis. Ergo & appetere erit
mortale; cum simonia sit mortale. Hanc qui-
dem opinionem, scilicet quod pro se petere
beneficium curatum sit simonia, non sequuntur
Curiales, prosequitur S. Antoninus; sed
quia Doctores qui convarium dicunt, sanctitate
& scientia Theologia & juris sunt longe pre-
stantiores, ideo non videtur tuta predicta opinio, nec
sequenda.

94 Parochiale tamen beneficium pro se non
postulant, qui ab Episcopo vocati ad concur-
sum, se sistunt, sed Episcopi sui iudicio se sub-
mittunt. Graduati etiam qui beneficia ratione
graduum Academicorum postulant, scipios ad
ea non ingerunt, sed jure ab Ecclesia sibi conce-
so utuntur, & ab Universitaribus præsentantur
Episcopis, quorum iudicio se subjiciunt, qui ip-

sos repellere potest, si indigos judicaverit. Si
qui Graduati altera in re procedant, & à la-
be ambitionis & cupiditatis non recedant, vi-
tium est hominum, ab Ecclesia non proba-
tum, sed damnatum.

Dixi mortalem esse ambitionem pro se pe- 95
tere beneficium Ecclesiasticum, curam habens
animarum; scio enim sententiam esse S. Tho-
mas ubi supra ad 3. quod licet potest aliquis,
si sit indigos, pro se beneficium Ecclesiasticum
petere, sine cura animarum, ut habeat unde
decenter serviat Domino. Ita etiam S. Ray-
mundus in Sum. l. 1. tit. 1. §. 7. id probans ex
cap. ad aurem extra de Rescriptis.

Quoad ambitum præfectura Regulatum, 96
quantum ab eo alienos ipsos esse oporteat, D.
Basilius in Constitut. Monast. c. 9. & 24. lucu-
lenter ostendit, aiens quod diabolica ista pe-
stis est, & libidinis dominandi labes, que res in-
signe est prima illius diaboli pravitatis indicium.

3°. mortalis est ambitio Concionatorum, 97
nobiliorum Ecclesiastum pulpita ambientium,
ad acquirendam nominis claritatem, & inde
consequendum Episcopatum, seu aliud bene-
ficium Ecclesiasticum. Sequitur ex dictis, &
ex eo quod isti plausum querant, non fru-
tum animarum, adulterantes verbum Dei, ut
D. Gregorius loquitur. Unde S. Carolus Bor-
romaeus in Instruc. Prædicator. tit. de præpa-
rat. &c. Fugiet (inquit) Concionator tamquam
pestem omnem ambitionem, omnemque illius
suspicionem. Ne loca insigniora, ubi prædicatio-
nis sue sermon spargat, ambiat, affecte: me-
max Christi Domini, quem a Fatre e celo de-
missum ad orationem genus humanum, pagos,
& vicos, & castella obiisse legimus. Nunquam
in opinionem inducit, majori atque nobiliori
suggerit se dignum esse. Fuit hac quondam incre-
dibilis ambitio Echicorum Oratorum. Christia-
nus autem Concionator ab istius ambitionis sus-
picione alienus esse debet, qui ad prædicandum
Christum crucifixum, non ad suu ingenii osten-
sationem vocatus est. Si feci faciat, abique
divina vocatione sacrum ministerium exercet.
Videri potest Epistola Pastorali Illustrissimi D.
Jacobi Nicolai Colbert, Archiepiscopi Ro-
thomagensis de die 28. Martii 1697. ubi hanc
& præcedentem assertionem confirmat.

4°. mortalis est ambitio & cupiditas eo- 98
rum, qui, absque necessitate, à minori Epis-
copatu, vel Pastoratu, ad majorem & pin-
guorem transeunt seu transire postulant. Quia
in re gravi Canones spiritu Dei conditos, &
totius mundi reverentiā consecratos, violat
ambitio & cupiditas ista. Id enim graviter pro-
hibet Concilium Nicænum can. 15. Sardi-
cense can. 1. & 2. Carthaginense IV. can. 27.
Calcedonense can. 5. Ravennatense sub Joa-
nem IX. can. 3. & 5. Nannerense can. 16. Pro-
hibet item (post Damasium, Leonem Ma-
gnum, Hilarium, & Pelagium II.) Innocen-
tius III. cap. quanto & cap. licet extra de Trans-
lat. Episc. De transitu à minori Pastoratu ad
majorem sic statuit Concilium Turonense III.

Pars II. De septem peccatis capitalibus.

591

can. 3. *De titulo minori ad maiorem migrare, nulli Presbytero licitum sit.... Quod si inventus fuerit contra statuta id facere, eadem feriantur sententia, quā Episcopus, si de minore ad maiorem transmigraverit sedem. Idem habetur in Concilio Rhemenfi II. can. 20. Et in Meldensi anni 813. can. 30. Et (ante has Synodos) in Antiocheno can. 20. & Sardicensi can. 1.*

C A P U T VI.

Definītio & malitia avaritiae. Quām probrofa sit Christianis; sed maximē Sacerdotibus & Ecclesiasticis.

99 **A**varitia à S. Thoma 2. 2. q. 118. a. 4. definitur inordinatus amor dixitiarum. Quæ quidem inordinatio duplice modo contingit. Primo in ordine ad proximum, sive per excelsum in accipiendo, sive per defectum in dando. Secundo in ordine ad seipsum, per immoderatam circuminteriores affectiones, quas quis ad divitias habet, puto si immoderatè aliquis divitias amet, aut delebetur in eis, ait S. Doctor a. I. ad 2. Et sic avarus est, qui, ex inordinato ad pecuniam suam affectu, frustrat se necessariis, vel immoderato se labore frangit ad divitias comparaandas. Quia in re ipsiæ aliquando pauperes peccant, qui dum carent facultate, sàpè ardent cupiditate.

100 Priori modo avaritia ex suo genere est mortale peccatum, si vel contra justitiam sit, vel contra charitatem & misericordiam, nisi forte actus imperfectio, vel materiae levitas excusat. Si vero contra solam sit liberalitatem, non semper est peccatum mortale, inquit S. Thomas q. 13. de malo a. 2.

101 De avaritia posteriori modo, S. Thomas ibidem dicit, quod si tantus sit amor & desiderium temporalium bonorum, quod in eis finis constituantur, avaritia semper erit mortale peccatum. Convertit enim ad bonum treuum sicut ad finem, facit aversionem ab incommutabili hono, quod debet esse ultimus finis. Si vero avaritia dicatur inordinatus amor, vel desiderium rerum hujus mundi, absque voluntate faciendo vel omittendi aliquid contra Dei legem graviter obligantem, vel constituendi in iis finem, avaritia sic est peccatum veniale, ait S. Doctor 2. 2. q. 118. a. 4. Est tamen peccatum turpe, dum animus excelsus, & tanta amplitudinis, ut solo bono infinito satiari queat, per effectum se subjicit rebus tam vilibus. Nam ut Tullius l. 1. offic. ait: *Nihil est tam angusti animi, tamque parvi, quam amare peccatum.* Rationem habes in Augustino, quia ille habet aurum, qui novit nisi auro; qui autem auro nisi non novit, habetur, non habet; possedetur, non possidet. Estant domini auri, & non servi auri. *Quia & aurum Deus fecit, & te super aurum ipse fecit.* Aurum fecit ad subsidium tuum, & te ad imaginem suam. Vide quod supra te est, & calca quod infra te est. Enarrat. in Psal. 123.

102 Illorum tamen lethalis avaritia est, qui sufficientia habentes ad naturæ necessitatem, sta-

tūsque decentiam, licet aliena non rapiant, nec concupiscant, novas tamen & novas opes concupiscere congregareque non cessant, non ut in opera pieratis impendant, sed ut cupiditati suæ satisfaciant. Hoc enim Scriptura & Patres, nullâ factâ iniquitiae mentione, graviter reprehendunt, quibus humanas rationes nostras, juxta dicta Prolegomeno I. cap. 4. submittere oportet.

Reprehendit id imprimis Deus Isa. 5. *Vñ qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis, usque ad terminum loci. Numquid habitabitis vos soli in medio terra? Ad quem locum Hieronymus: Genera alter aduersum omnes, quibus nihil satis est, dictum putto.... Quia enim rabies, cum telet & agri ad depellendas imbras, & ad serendas fruges haberi debeant, ea habere expere in quibus cunctis habitare non possis, & quia colere non sufficias, alteriusque necessitatens, tuam facere voluptatem.*

Deinde Salvator Luc. 12. *Hominis (in 103) cuiusdam dixit uberes fructus egerat ruit; & cogitabat intra se dicens: quid faciam, quia non habeo quoniam congregem fructus meos. Et dixit: Hoc faciam, defruam horreaea, & majora faciam, & illuc congregabo omnia que nata sunt mihi, & bona mea, & dicam anima mea: anima, habes multa bona, posita in annos plurimos. Requiesce, comedea, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repentunt à te: quia autem parasti, cuius erunt? Sic est, qui sibi thesanizat, & non est in Deum dives. Dives ille aliena non querebat (inquit Augustinus serm. 178. alias 19. de verb. Apost. c. 2.) non de cunctis vicini agris, non limite perturbato, non spoliato paupere, non circumventio simplice, sed tanummodo de suis colligendis cogitabat... Nihilominus stultum cum Dominus vocavit, & ut tales increpavit: ait enim illi Dominus: Stulte, ubi tibi sapiens videris, ibi stulte. “Stulte”, inquit, “hac nocte repentunt à te animam tuam; haec quæ preparasti, cuius erunt? Si servaveris, tua non erunt. Si erogaveris, tua erunt. Quid (inquit) reponis quod reliqueris es? Ecce increpans est stultus male recondens. Si stultus est qui recordat se, vos invenire non possemus ei qui tollit aliena.... Forrassis aliquis respondeas, & dicat: non validè magna poena erat illi homini, cui dicit Deus, stulte. Non sic dicit Deus, stulte, quomodo homo dicit. Tale in quemquam Dei verbum, iudicium est. Nonquid enim Deus stultis daturus est regnum calorum? Quibus autem non est daturus regnum calorum, quid eis restat, nisi pena gehennarum?*

Infero, ergo mortale peccatum est novas 104 & novas opes indesinenter congregare, & insatiabili cupiditate magis incubare ampliandis divitiis temporalibus, quam spiritualibus & æternis, per eleemosynas, & alia opera pia. Unde S. Cyprianus in l. de lapsis inter gravia peccata, propter quæ Deus iratus Ecclesia per-

Fccc 3